

# ECOLOGIA E AMBIENTE S.p.A IN LIQUIDAZIONE

## Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	TERMINI IMERESE
Codice Fiscale	05160520820
Numero Rea	PALERMO 238775
P.I.	05160520820
Capitale Sociale Euro	100.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	381100
Società in liquidazione	si
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	187.444	187.444
4) altri beni	651	651
Totale immobilizzazioni materiali	188.095	188.095
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	4.000	4.000
Totale partecipazioni	4.000	4.000
Totale immobilizzazioni finanziarie	4.000	4.000
Totale immobilizzazioni (B)	192.095	192.095
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.756.221	8.101.339
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso clienti	7.756.221	8.101.339
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	25.100	57.935
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti tributari	25.100	57.935
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.638	7.696
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso altri	2.638	7.696
Totale crediti	7.783.959	8.166.970
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	58.181	609.255
3) danaro e valori in cassa	1	1
Totale disponibilità liquide	58.182	609.256
Totale attivo circolante (C)	7.842.141	8.776.226
D) Ratei e risconti	0	2.982
Totale attivo	8.034.236	8.971.303
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	100.000	100.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0

III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	1.792	1.792
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	18.844	18.844
Varie altre riserve	0	(1)
Totale altre riserve	18.844	18.843
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(83.411)	(11.267)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(453.971)	(72.144)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	(416.746)	37.224
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4) altri	246.110	246.110
Totale fondi per rischi ed oneri	246.110	246.110
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	868	868
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.599	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso banche	3.599	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.031	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale acconti	6.031	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.787.651	4.228.431
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso fornitori	3.787.651	4.228.431
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	472.204	473.663
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti tributari	472.204	473.663
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	554.494	577.999
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	554.494	577.999
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.380.025	3.390.082
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale altri debiti	3.380.025	3.390.082
Totale debiti	8.204.004	8.670.175
E) Ratei e risconti	0	16.926
Totale passivo	8.034.236	8.971.303

## Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	274.086
5) altri ricavi e proventi		
altri	871.982	515.533
Totale altri ricavi e proventi	871.982	515.533
Totale valore della produzione	871.982	789.619
B) Costi della produzione		
7) per servizi	173.173	198.517
8) per godimento di beni di terzi	540	0
9) per il personale		
a) salari e stipendi	0	598
b) oneri sociali	365.615	1.348
Totale costi per il personale	365.615	1.946
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	1.387
14) oneri diversi di gestione	778.790	598.424
Totale costi della produzione	1.318.118	800.274
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(446.136)	(10.655)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	0	1
Totale proventi diversi dai precedenti	0	1
Totale altri proventi finanziari	0	1
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	0	237
Totale interessi e altri oneri finanziari	0	237
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	0	(236)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(446.136)	(10.891)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	7.835	61.253
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.835	61.253
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(453.971)	(72.144)

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	(453.971)	(72.144)
Imposte sul reddito	7.835	61.253
Interessi passivi/(attivi)	0	236
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(446.136)	(10.655)
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	0	0
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	0	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	0	0
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(446.136)	(10.655)
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	1.387
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	345.118	286.475
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(440.780)	(36.697)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	2.982	0
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(16.926)	(246.673)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	1.068	(70.068)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(108.538)	(65.576)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(554.674)	(76.231)
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	0	(236)
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	(1.616)
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	0	(1.852)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(554.674)	(78.083)
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	204.228
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>		
(Investimenti)	0	0

Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	0	204.228
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	3.599	(57)
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	1	0
(Rimborso di capitale)	0	(1)
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	3.600	(58)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(551.074)	126.087
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	609.255	483.168
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	1	1
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	609.256	483.169
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	58.181	609.255
Danaro e valori in cassa	1	1
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	58.182	609.256
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

## Nota integrativa, parte iniziale

### Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2022

#### PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2022 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

## Principi di redazione

#### PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

#### CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

## Cambiamenti di principi contabili

### CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

## Correzione di errori rilevanti

### CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

## Problematiche di comparabilità e di adattamento

### PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

## Criteri di valutazione applicati

### CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Come sapete, la società è stata messa in liquidazione con effetto dal 15/02/2011, ma ha continuato l'attività per adempiere ad obblighi contrattuali che aveva l'obbligo di rispettare finché non fosse sostituita da altro soggetto. Ad oggi la società ha cessato ogni attività per cui il bilancio è redatto con criteri di liquidazione.

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento,

Dal momento che la società ha cessato l'attività, non vi sono acquisizioni di nuovi beni bensì alienazioni.

Nell'esercizio chiuso al 31/12/2022 i cespiti rimasti non sono stati ammortizzati in quanto destinati alla vendita.

### Partecipazioni

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato sulla base della loro destinazione.

*L'iscrizione iniziale è stata effettuata al costo di acquisto o di acquisizione, comprensivo dei costi accessori.*



## Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti, sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Inoltre, è stato operato uno stanziamento in uno specifico fondo rischi con riferimento alla stima, basata sull'esperienza e su ogni altro elemento utile, di resi di merci o prodotti da parte dei clienti e di sconti e abbuoni che si presume verranno concessi al momento dell'incasso.

### ***Crediti tributari e attività per imposte anticipate***

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

## Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

Di fatto sono in corso 2 contenziosi con il Comune di Termini Imerese per € 1.209.893,34 il primo e € 2.901.758,25 il secondo. Ambedue sono in Cassazione e per il primo è già stata fissata l'udienza per il 17 gennaio 2024.

Altri 2 contenziosi sono in corso con il Comune di Trabia e uno con il Comune di Pollina, per i quali sono in via di definizione accordi transattivi.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

## Debiti

I debiti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile sono tutti esigibili entro i dodici mesi e pertanto non si è applicato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Con riferimento ai 'Ricavi delle vendite e delle prestazioni', si precisa che le rettifiche di ricavi, ai sensi dell'OIC 12 par. 50, sono portate a riduzione della voce ricavi.

## **Altre informazioni**

### **ALTRE INFORMAZIONI**

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

## Nota integrativa, attivo

### INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

#### Immobilizzazioni

##### IMMOBILIZZAZIONI

#### Immobilizzazioni materiali

##### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a €188.095 (€188.095 nel precedente esercizio).

#### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	307.285	5.785	313.070
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	119.841	5.134	124.975
Valore di bilancio	187.444	651	188.095
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	307.285	5.785	313.070
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	119.841	5.134	124.975
Valore di bilancio	187.444	651	188.095

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

##### *Composizione della voce "Altri beni"*

La voce "Altri beni" pari a €651 è così composta:

	Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell' esercizio	Valore di fine esercizio
	Automezzi	0	0	0
	Mobili e macch.ufficio	651	0	651
	Altri beni	0	0	0
	Autovetture	0	0	0
Totale		651	0	651

#### Immobilizzazioni finanziarie

## Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

### Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €4.000 (€4.000 nel precedente esercizio).

La partecipazione si riferisce al "Consorzio Italiano Compostatori" ed è iscritta al costo di acquisto.

## Attivo circolante

### ATTIVO CIRCOLANTE

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

##### Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a €7.783.959 (€8.166.970 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi /svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	8.899.423	0	8.899.423	1.143.202	7.756.221
Crediti tributari	25.100	0	25.100		25.100
Verso altri	2.638	0	2.638	0	2.638
Totale	8.927.161	0	8.927.161	1.143.202	7.783.959

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

##### Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	8.101.339	(345.118)	7.756.221	7.756.221	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	57.935	(32.835)	25.100	25.100	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	7.696	(5.058)	2.638	2.638	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	8.166.970	(383.011)	7.783.959	7.783.959	0	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

### Crediti - Operazioni con retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile, non esistono crediti con retrocessione a termine.

1

### Crediti - Ripartizione per area geografica

I crediti sono tutti riconducibili alla provincia di Palermo.

### Composizione dei crediti

La voce crediti v/clienti è data dalla somma delle seguenti poste:

Crediti v/clienti 8.692.531+

Fatture da emettere 206.892

Totale 8.899.423

Fondo svalutazione crediti 1.143.202

Crediti v/clienti 7.756.221

Dettaglio dei crediti v/clienti: Fatture da emettere Totale

- COMUNE DI CEFALU' 581.259,06 25.067,04 606.326,10
- COMUNE DI CASTELBUONO 69.912,12 17.587,89 87.500,01
- COMUNE DI TERMINI IMERESE 4.716.884,12 50.880,96 4.767.765,08
- COMUNE DI CERDA 30.688,44 9.483,93 40.172,37
- COMUNE DI CAMPOFELICE ROCC. 615.803,04 10.557,70 626.360,74
- COMUNE DI POLLINA 170.185,28 5.755,74 175.941,02
- COMUNE DI SCIARA 115.672,26 5.252,99 120.925,25
- COMUNE DI TRABIA 2.062.292,61 16.100,34 2.078.392,95
- . -COMUNE DI ALIMINUSA 6.200,49 2.439,26 8.639,75
- COMUNE DI ISNELLO 21.120,83 3.496,48 24.617,31
- COMUNE DI CACCAMO 75.548,78 15.541,73 91.090,51
- COMUNE DI GRATTERI 6.072,37 1.965,47 8.037,84
- COMUNE DI SCILLATO 5.132,29 1.286,87 6.419,16
- COMUNE DI COLLESANO 7.276,47 7.839,14 15.115,61
- COMUNE DI MONTEMAG. BELSITO 7.707,84 6.955,71 14.663,55
- COMUNE DI LASCARI 6.639,47 5.991,59 12.631,06
- PROVINCIA REG.DI PALERMO 22.926,36 20.689,21 43.615,57
- COMIECO 3.713,72
- NUOVA MEDIPLAST PIC.SOC.COOP. 94.338,21
- ECO PA S.R.L. 5.586,82
- ECO COMBUSTIONI DI POLIZZANO G. 2.190,04
- COMUNE DI CASTELDACCIA 261,00
- E.M.A. s.c.rl. 6.798,80
- E-LOG srl 764,00
- AMA RIFIUTO E' RISORSA S.C.A.R.L. 1.982,00
- DELTA EMME SRLS 440,00
- TUTTO FARE Società Cooperativa 2.318,00

-TRADE ECO SERVICE SRL UNIP 34.553,82

CO RE PLA 15.022,65

-SRR PALERMO PROVINCIA EST SCPA 3.239,85

**Totale crediti v/clienti 8.692.530,74 206.892,05 8.899.422,79**

I crediti tributari sono i seguenti:

Acconti d'imposta 1.722

Credito iva 23.223

Crediti d'imposta come sostituto 155

Totale € 25.100

I crediti diversi sono:

Acconti a fornitori 528

Crediti v/enti previdenziali 1.903

Depositi cauzionali e varie 207

Totale 2.638

### Crediti - Operazioni con retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile, non esistono crediti con retrocessione a termine.

## Disponibilità liquide

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a €58.182 (€609.256 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	609.255	(551.074)	58.181
Denaro e altri valori in cassa	1	0	1
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>609.256</b>	<b>(551.074)</b>	<b>58.182</b>

## Ratei e risconti attivi

### R ATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a €0 (€2.982 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	2.982	(2.982)	0
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>2.982</b>	<b>(2.982)</b>	<b>0</b>

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

#### Patrimonio netto

##### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a €-416.746 (€37.224 nel precedente esercizio).

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	100.000	0	0	0	0	0		100.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	-	-	-	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-	-	-	-		0
Riserva legale	1.792	0	0	0	0	0		1.792
Riserve statutarie	0	-	-	-	-	-		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	18.844	0	0	0	0	0		18.844
Varie altre riserve	(1)	0	0	0	0	1		0
Totale altre riserve	18.843	0	0	0	0	1		18.844
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-	-	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	(11.267)	0	(72.144)	0	0	0		(83.411)
Utile (perdita) dell'esercizio	(72.144)	0	72.144	0	0	0	(453.971)	(453.971)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-	-	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-	-	-	-		0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>37.224</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>(453.971)</b>	<b>(416.746)</b>

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	100.000	0	0	0
Riserva legale	1.792	0	0	0
Altre riserve				

Riserva straordinaria	0	0	0	0
Varie altre riserve	1	0	0	0
Totale altre riserve	1	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	-90.171	0	78.904	0
Utile (perdita) dell'esercizio	97.747	0	-97.747	0
Totale Patrimonio netto	109.369	0	-18.843	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		100.000
Riserva legale	0	0		1.792
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	18.844		18.844
Varie altre riserve	0	-2		-1
Totale altre riserve	0	18.842		18.843
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		-11.267
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	-72.144	-72.144
Totale Patrimonio netto	0	18.842	-72.144	37.224

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	100.000			0	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0			-	-	-
Riserve di rivalutazione	0			-	-	-
Riserva legale	1.792	riserva di utili	B D	0	0	0
Riserve statutarie	0			-	-	-
Altre riserve						
Riserva straordinaria	18.844	riserva di utili	B D	0	0	0
Varie altre riserve	0			-	-	-
Totale altre riserve	18.844			0	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			-	-	-
Utili portati a nuovo	98.048	riserva di utili	B-D	0	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			-	-	-
Totale	218.684			0	0	0



Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Fondi per rischi e oneri

### FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi €246.110 (€246.110 nel precedente esercizio).

Il fondo è stato incrementato negli anni a causa di vari contenziosi che la società aveva con uffici finanziari e istituti previdenziali. Lo stesso sarà utilizzato e contabilizzato nel bilancio finale di liquidazione.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 868 (€ 868 nel precedente esercizio). La società non ha più dipendenti, il residuo debito riguarda conteggi da definire

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati.

## Debiti

### DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi €8.204.004 (€8.670.175 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	0	3.599	3.599
Acconti	0	6.031	6.031
Debiti verso fornitori	4.228.431	-440.780	3.787.651
Debiti tributari	473.663	-1.459	472.204
Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale	577.999	-23.505	554.494
Altri debiti	3.390.082	-10.057	3.380.025
Totale	8.670.175	-466.171	8.204.004

## Variazioni e scadenza dei debiti

### Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	0	3.599	3.599	3.599	0	0
Acconti	0	6.031	6.031	6.031	0	0
Debiti verso fornitori	4.228.431	(440.780)	3.787.651	3.787.651	0	0
Debiti tributari	473.663	(1.459)	472.204	472.204	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	577.999	(23.505)	554.494	554.494	0	0
Altri debiti	3.390.082	(10.057)	3.380.025	3.380.025	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>8.670.175</b>	<b>(466.171)</b>	<b>8.204.004</b>	<b>8.204.004</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

### **Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Non vi sono debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

### **Dettaglio dei debiti.**

#### **Debiti v/fornitori**

I debiti v/fornitori sono i seguenti:

- TECH SERVIZI SRL 3.811,76
- CIARAMITARO GOMME SRL 8.792,75
- ENNEDI SERVICE SRL 45,00
- PRAGMA MANUTENZIONI SRL 6.086,44
- ENEL ENERGIA SPA -11.037,60
- CONSORZIO ITALIANO COMPOSTATORI 17.446,00
- DIST.CARB.EREDI DOLCE GIUSEPPE 9.036,00
- ASP 6 PALERMO 794,00
- AGENZIA ITALIA GROUP SRL 333,28
- SICULA TRASPORTI S.R.L. 3.671.934,66
- ECOGESTIONI S.R.L. 1.236,51
- CELAURO SERVICE s.r.l. 9.026,64
- CO.M.EDIL SRL 247,05
- COSTRUZIONI LAVORI GENERALI 42,18
- ARUBA -20,00
- BARBARO & PARTNERS 1.404,00
- CRC SAS 66,88
- TRADE ECO SERVICES 4.517,18
- DI LEONARDO LUCA -500,00
- STALLONE FRANCESCO -10.150,40

**Totale 3.714.271,33**

Ai quali vanno aggiunti € 73.380 di fatture e note credito da ricevere.

Gli importi negativi si riferiscono a fornitori pagati nel 2022 ma le cui fatture sono pervenute nel 2023.

I debiti tributari hanno la seguente composizione:

- Debiti per ritenute 8.447
- Fondo imposte irap 8.612

Iva sospesa 455.145

**Totale 472.204**

I debiti verso istituti previdenziali sono:

- v/inps 477.392
- v/inpdap 36.216
- v/inail 26.758
- v/previd. complem. 14.129

Totale 554.494

**Altri debiti**

- v/i dipendenti 12.629
- v/i comuni per depositi cauz. 11.482
- v commiss. emergenza rifiuti 3.347.172
- v/altri 8.742

Totale 3.380.025

## Ratei e risconti passivi

**RATEI E RISCONTI PASSIVI**

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi €0 (€16.926 nel precedente esercizio).

Si tratta di contributi c/impianti mai utilizzati.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	16.926	(16.926)	0
Totale ratei e risconti passivi	16.926	(16.926)	0

## Nota integrativa, conto economico

### INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

#### Valore della produzione

##### VALORE DELLA PRODUZIONE

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

##### Ricavi delle vendite e delle prestazioni -

Non ci sono ricavi tipici dell'attività.

##### Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi €871.982 (€ 515.533 nel precedente esercizio).

Tra gli altri ricavi fatture emesse nei confronti dei comuni per i periodo 2018/2019 deliberati dopo l'approvazione dei relativi bilanci.

Confluiscono inoltre in questo conto sopravvenienze derivanti da stralcio di debiti.

#### Costi della produzione

##### COSTI DELLA PRODUZIONE

##### Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 173.173 (€ 198.517 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Energia elettrica	1.830	1.998	3.828
Compensi ai liquidatori	79.738	824	80.562
Compensi a sindaci e revisori	21.000	840	21.840
Spese e consulenze legali	0	28.208	28.208
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	59.232	-41.991	17.241
Spese telefoniche	2.054	-2.054	0
Assicurazioni	12.696	-12.696	0
Altri	21.967	-473	21.494
Totale	198.517	-25.344	173.173

### Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi €778.790 (€ 598.424 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Imposte di bollo	0	29	29
ICI/IMU	1.938	0	1.938
Tasse di circolazione automezzi anni precedenti	0	44.323	44.323
Sopravvenienze e insussistenze passive	591.283	133.902	725.185
Altri oneri di gestione	5.203	2.112	7.315
Totale	598.424	180.366	778.790

Le sopravvenienze passive sono costituite da pagamenti cartelle inps anni precedenti e note credito che si riferiscono a precedenti esercizi.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

### IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale /trasparenza fiscale
IRAP	7.835	0	0	0	
Totale	7.835	0	0	0	0

## **Nota integrativa, altre informazioni**

### **ALTRE INFORMAZIONI**

#### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

##### **Compensi agli organi sociali**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

Il compenso dei liquidatori è stato di € 80.562, quello del Collegio Sindacale € 21.840.

#### **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

##### **Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile**

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

#### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

##### **Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124**

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, nell'esercizio 2022 la società non ha ricevuto alcuna sovvenzione.

#### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

##### **Destinazione del risultato d'esercizio**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone di accantonare la perdita conseguita , pari a € 446.136 in attesa che confluisca nel bilancio finale di liquidazione.

## **Nota integrativa, parte finale**

### **I liquidatori**

EGIZIANO ANTONINO

D'ANNA GAIMPIERO

NORATA GIUSEPPE

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

### **Dichiarazione di conformità**

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.